CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 628/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, solicitando que, seja realizada busca ativa de crianças entre 5 e 11 anos com a vacinação
contra a Covid-19 nas unidades de ensino, essa medida tem como objetivo intensificar imunização
do público infantil em nosso município.

A vacinação  poderá  ocorrer  nos  Cem’s  -  Centros  Educacionais  Municipais  e  Cmei’s  -
Centros Municipais  de educação infantil, realizando agendamento, onde as Unidades Básicas de
Saúde (UBS) das proximidades enviarão para unidade escolar o termo de autorização, que será
encaminhado aos pais para assinarem e agendarem o dia da vacinação, que poderá acontecer em um
dia de aula.

Poderão ser aplicadas tanto a primeira dose das vacinas, quanto a segunda, desde que a
criança esteja dentro do intervalo recomendado entre ambas. A imunização poderá ser realizada nas
instituições de ensino da rede municipal e continuar com o atendimento nas unidades, essa ação
poderá contar com o apoio de técnicos em Saúde.

Nesse  sentindo,  ao  promover  a  vacinação  dentro  das  escolas,  poderemos  garantir  a
imunização  das  crianças  de  forma  rápida  e  eficiente,  ampliando  cada  vez  mais  o  número  de
vacinados na nossa cidade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 22 de fevereiro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 15 votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 22/02/2022

		2022-02-25T20:22:04-0300

		2022-02-25T20:22:08-0300